

股票代码：600226

股票简称：升华拜克

编号：2017-052

债券代码：122254

债券简称：12拜克01

浙江升华拜克生物股份有限公司

关于2016年年度报告补充说明的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

浙江升华拜克生物股份有限公司（以下简称“公司”）于2017年5月10日收到上海证券交易所上市公司监管一部下发的《关于对浙江升华拜克生物股份有限公司2016年年度报告的事后审核问询函》（上证公函【2017】0540号，以下简称“《问询函》”）。公司现根据《问询函》的要求，对公司2016年年度报告作如下补充与修订：

一、在年报全文“第二节 公司简介和主要财务指标/九、2016 年分季度主要财务数据”中补充披露“公司第四季度营业收入和利润变化情况的说明”。

二、在年报全文“第四节 经营情况讨论与分析/二、报告期内主要经营情况/（一）主营业务分析/1、收入与成本分析/（1）主营业务分行业、分产品、分地区情况”中补充披露“主营业务分行业、分产品、分地区情况的说明”。

三、在年报全文“第四节 经营情况讨论与分析/二、报告期内主要经营情况/（五）对外股权投资总体分析”中补充披露“对外投资与公司主营业务、经营战略的说明”。

四、在年报全文“第十一节 财务报告/七、合并财务报表项目注释/4. 应收票据/（1）. 应收票据分类列示”中补充披露“应收票据增长的原因分析”。

五、在年报全文“第十一节 财务报告/七、合并财务报表项目注释/4. 应收票据/（3）. 期末公司已背书或贴现且在资产负债表日尚未到期的应收票据”中补充披露“终止确认的应收票据情况说明”。

六、在年报全文“第十一节 财务报告/七、合并财务报表项目注释/5. 应收账款/（3）. 本期实际核销的应收账款情况”中补充披露“应收账款核销说明”。

七、在年报全文“第十一节 财务报告/七、合并财务报表项目注释/6. 预付款项/(1). 预付款项按账龄列示”中补充披露“预付款项情况说明”。

八、在年报全文“第十一节 财务报告/七、合并财务报表项目注释/14. 可供出售金融资产情况/(4). 报告期内可供出售金融资产减值的变动情况”中补充披露“报告期末相关股权的公允价值情况说明”。

九、在年报全文“第十一节 财务报告/七、合并财务报表项目注释/19. 固定资产/(2). 暂时闲置的固定资产情况”中补充披露“公司计提减值准备的说明”。

十、在年报全文“第十一节 财务报告/七、合并财务报表项目注释/19. 固定资产/(5). 未办妥产权证书的固定资产情况”中补充披露“相关房产未办妥权证的原因、目前办理的进度及相关风险情况”。

十一、在年报全文“第十一节 财务报告/七、合并财务报表项目注释/61. 营业收入和营业成本”中补充披露“其他业务收入情况说明”。

十二、在年报全文“第十一节 财务报告/七、合并财务报表项目注释/68. 投资收益”中补充披露“投资收益其他说明”。

十三、对“第四节 经营情况讨论与分析/二、报告期内主要经营情况/(四) 行业经营性信息分析/4、产品销售模式/(2) 按细分行业划分的公司主营业务基本情况”进行修订。

修订前：

细分行业	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年增减(%)	营业成本比上年增减(%)	毛利率比上年增减(%)	同行业同领域产品毛利率情况
农药	142,416,699.19	137,353,725.93	3.56	-34.20	30.43	减少5.24个百分点	胜利股份, 2015 年度农化业务毛利率 2.01%, 扬农化工 2015 年度除草剂产品毛利率 25.45%, 长青股份 2015 年度除草剂产品毛利率 29.34%。
锆系列	225,848,304.65	211,914,498.24	6.17	9.75	10.36	减少0.52个百分点	东方锆业 2015 年度毛利率 17.19%, 氧氯化锆毛利率-14.44%。
兽药	429,009,532.78	354,516,201.26	17.36	-4.44	-4.38	减少0.05个百分点	梅花生物 2015 年度氨基酸产品毛利率 15.86%, 生物发酵产品毛利率

							22.72%。
--	--	--	--	--	--	--	---------

修订后：

细分行业	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年增减(%)	营业成本比上年增减(%)	毛利率比上年增减(%)	同行业同领域产品毛利率情况
农药	142,416,699.19	137,353,725.93	3.56	-34.20	-30.43	减少5.24个百分点	胜利股份, 2015 年度农化业务毛利率 2.01%, 扬农化工 2015 年度除草剂产品毛利率 25.45%, 长青股份 2015 年度除草剂产品毛利率 29.34%。
锆系列	225,848,304.65	211,914,498.24	6.17	9.75	10.36	减少0.52个百分点	东方锆业 2015 年度毛利率 17.19%, 氧氯化锆毛利率-14.44%。
兽药	429,009,532.78	354,516,201.26	17.36	-4.44	-4.38	减少0.05个百分点	梅花生物 2015 年度氨基酸产品毛利率 15.86%, 生物发酵产品毛利率 22.72%。

以上补充与修订不影响公司 2016 年年度报告的其他内容，公司也将于同日披露《2016 年年度报告(修订)》。公司指定的信息披露媒体为《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》及上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）。公司所有信息均以上述指定报刊及网站刊登的信息为准。

特此公告。

浙江升华拜克生物股份有限公司董事会

2017 年 5 月 17 日